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稅務新聞 104-0225 

一、 103年度所得及扣除額資料申請分開(撤銷)提供作業期間及說明。 

二、 大股東親屬認購新股 要稅。 

三、 如果不想收到國稅局寄發的稅額試算通知書，請於 104年 3月 16日前向國稅

局申請。 

四、 死亡前 2年內贈與之財產應以死亡時之時價併入遺產總額課稅。 

五、 持有 1年以上自用住宅用地拆屋改建或與營業人合建分屋，如有營業場所牌號

或僱用員工售屋，應辦營業登記。
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一、103年度所得及扣除額資料申請分開(撤銷)提供作業期間及說明 

財政部高雄國稅局提醒您：如因與其配偶分居或其他特殊情形，申請將其本人與配偶

的所得及扣除額資料分開提供查調，請於 104年 2月 15日起至 104年 3月 16 日止，

向戶籍所在地之稽徵機關提出申請；另欲撤銷原申請分開提供資料者，亦請於上述期

間內提出撤銷申請，國稅局將自本年度起恢復合併提供。 

申請的方式有以下二種： 

一、書面申請：以郵寄、傳真、臨櫃或電子郵件方式申請，申請書可自財政部稅務入

口網(網址：http：//www.etax.nat.gov.tw)下載，填寫申請人姓名、國民身分證統一

編號、出生年次、戶籍或通訊地址、聯絡電話及申請日期，於 104年 3月 16日前送達

或寄達(以郵戳為憑)戶籍所在地國稅局所屬分局、稽徵所或服務處。 

二、利用網際網路申請：以內政部核發之自然人憑證或其他經財政部同意之電子憑證

或以申請人之「中文姓名」、「國民身分證統一編號」及 103年 12月 31日戶口名簿

上所載之「戶號」為通行碼，於 104年 2月 15 日至 3月 16日透過財政部電子申報繳

稅服務網站(網址：http://tax.nat.gov.tw)申請。 

該局進一步說明：本人與配偶申請分開提供所得及扣除額資料者，申請人及其配偶皆

僅能查調本人的所得及扣除額資料，提供內容不包括未滿 20歲子女及滿 20歲子女在

國內有正式學籍或領有身心障礙手冊及直系尊親屬的所得及扣除額資料。申請分開提

供所得及扣除額資料之納稅義務人，若有需要查詢子女或父母之所得及扣除額請提示

相關證明文件另依規定申請查調。 

該局進一步強調：受扶養滿 20歲子女或直系尊親屬亦可於上述期間內，提出申請與納

稅義務人之所得及扣除額資料分開提供。於 102年起申請分開提供者，以後年度即分

開提供，免再行申請；另於 102年度綜合所得稅結算申報書上已勾選「夫妻分居」者，

其本人與配偶 103年度所得及扣除額資料亦將分開提供。 

財政部高雄國稅局再次提醒您:103年度所得及扣除額資料申請(撤銷)分開提供作業截

止日為 104年 3月 16日，請記得於期限內辦理，以免影響您的自身權益。【#049】 

新聞稿提供單位：審查二科 職稱：稅務員 姓名：李昭芬 

聯絡電話：（07）7256600分機 7255 

更新日期：2015/02/25
 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部高雄國稅局 

 

http://www.etax.nat.gov.tw)
http://tax.nat.gov.tw)


中山通訊 104-0225 

3 

 

 

二、大股東親屬認購新股 要稅 

2015-02-25 03:06:56 經濟日報 記者吳佳蓉／台北報導 

 
圖／經濟日報提供 

分享 

台北國稅局近年持續查核到有未上市、上櫃或非興櫃的大股東，在公司辦理

現金增資時，直接洽二等親內親屬為認購人以認購新股的案例。國稅局強調，

上述行為視同贈與行為，依法須申報、繳納贈與稅，以免遭稅局補稅，並處

最高兩倍以下罰鍰。 

未上市、上櫃及非興櫃公司現金增資時，原股東會先享有認購新股的權益，

若原股東放棄權益不認購新股，則會改為公開發行或洽特定人認購。 

台北國稅局表示，在公司選擇洽特定人認購的情況下，若所指定的特定認購

人，為原股東二等親內親屬，且該名原股東對於公司要指定何人認購新股一

事，有實質掌控力。在上述前提下，稅局將視為原股東對二等親屬的贈與行

為，加徵贈與稅。 

舉例來說，先前就曾有一案例，甲是一名未上市公司的董事，對公司指定誰

為特定認購人有實質影響力，該公司在 2007 年時召開臨時股東會，決議通過

現金增資案，並召開董事會決議，通過辦理現金增資發行新股。 

過程中，甲放棄了其擁有的新股認購權，並指定由兒子認購發行的新股。遭

國稅局查核後，認定甲這種行為，是以此迂迴方式無償轉讓現金增資新股的

認購權給兒子，屬於贈與行為。 

最終以公司增資基準日的每股淨值，減掉新股每股認購價的餘額，補徵贈與

稅。 

針對上述行為，財部曾在 2011 年 11 月 10 日時發解釋令說明，並規定在此之

前發生的案例可補稅不罰，但解釋令發布後現的案件，須連補帶罰，罰鍰最
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高兩倍以下。 

稅局呼籲，新股認購權為由原股東優先享有的權益，使原股東可低價購入公

司新股，原股東可選擇放棄，與董事會共同決議改洽特定認購人認購；但若

該特定洽購人為原股東二等親內的親屬，該名原股東又對董事會有控制權，

就構成贈與行為，須課稅。  

 【2015/02/25經濟日報】@ http://udn.com/ 

 

http://udn.com/
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三、如果不想收到國稅局寄發的稅額試算通知書，請於104年3月16日前向國稅局申請 

  本局表示，為縮短民眾報稅時間，國稅局於今(104)年仍繼續提供稅額試算服務措

施，針對符合一定條件的簡易申報案件，國稅局會主動計算 103年度綜合所得稅應納

稅額，於今年 4月 25日前以掛號寄發稅額試算通知書及相關表單，或以郵簡通知憑證

使用者自行至財政部電子申報繳稅服務網站(http://tax.nat.gov.tw)下載稅額試算

書表電子檔案。 

  本局進一步說明，納稅義務人如有特殊原因不想要國稅局提供本項服務，不論是

否為稅額試算服務對象，皆可於今年 3月 16日前，以下列方式申請不適用稅額試算服

務，已申請不適用該項服務者，以後年度毋需再申請，國稅局即不會寄發通知書等表

單予納稅義務人： 

1.線上申請：透過財政部電子申報繳稅服務網站（http://tax.nat.gov.tw）辦理線上

申請。 

2.書面申請：以郵寄、傳真或親至戶籍所在地國稅局所屬分局、稽徵所、服務處提出

申請（郵寄申請者，以原寄郵局之郵戳日期為申請日），申請書格式可至財政部稅務

入口網(https://www.etax.nat.gov.tw)或本局網站(http://www.ntbna.gov.tw)下

載。 

  本局特別提醒，已申請不適用該項服務之納稅義務人，請務必於今年 5月 1日起

至 6月 1日止，自行辦理 103年度綜合所得稅結算申報，避免因漏報而遭處罰。 

新聞稿聯絡人：審查二科 鄭股長 

聯絡電話：03-3396789轉 1406 

更新日期：2015/02/25 

 

分 網： 賦稅 
發布單位：財政部北區國稅局 

http://tax.nat.gov.tw)
http://tax.nat.gov.tw
https://www.etax.nat.gov.tw)
http://www.ntbna.gov.tw)
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四、死亡前 2年內贈與之財產應以死亡時之時價併入遺產總額課稅 

（南投訊）財政部中區國稅局南投分局表示，近來有位南投市民甲君來電詢問，父親

去年(103年)10月 1日贈與自己上市 A公司股票 10張，今年父親死亡時，那 10張股

票如何計算遺產稅。 

  該分局說明，依據財政部 83年 7月 27日台財稅第 831602988號函釋，被繼承人

死亡前 3年(現行法修正為 2年)內贈與之財產，依遺產及贈與稅法第 15條規定，應併

入其遺產總額課徵遺產稅者，其價值之計算，參照同法第 10條規定，應以被繼承人死

亡時之時價為準，是本件甲君父親 103年 10月 1日贈與甲君 A公司股票 10,000股，

當日 A公司收盤價為 90元，贈與金額為 900,000元，嗣甲君父親於 104年 1月 7日死

亡時，A公司之收盤價為 92元，計算該筆財產價額 920,000元，依前揭財政部函釋規

定，應以 920,000元併入被繼承人之遺產總額課稅。 

  如有任何問題，可利用免費服務電話 0800-000321洽詢或上中區國稅局網站

www.ntbca.gov.tw點選網頁電話，該分局將竭誠為您服務。 

(提供單位：營所遺贈稅課  魏于喬，電話 049-2223067#109) 

更新日期：2015/02/25 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部中區國稅局 

 

 

http://www.ntbca.gov.tw
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五、持有 1年以上自用住宅用地拆屋改建或與營業人合建分屋，如有營業場所牌

號或僱用員工售屋，應辦營業登記 

永康區陳先生來電詢問：持有 1年以上自用住宅用地拆屋改建，需要辦理營業登記嗎？ 

南區國稅局新化稽徵所答覆：個人以持有 1年以上自用住宅用地，拆房改建或與營業

人合建分屋，嗣出售其所有房屋者，應按其出售房屋之所得課徵綜合所得稅，得免辦

營業登記。但設有固定營業場所(含設置網站或加入拍賣網站等)、具備營業牌號(不論

是否已辦理登記)或僱用員工處理房屋銷售事宜者，自 105年 1月 1日起，應依法辦理

營業登記，課徵營業稅及營利事業得稅。 

新聞稿聯絡人：銷售稅一股劉股長 

聯絡電話：（06）5978211分機 300 

更新日期：2015/02/25 

 

分 網： 賦稅 

發布單位：財政部南區國稅局 

 

 
 


